¹¹⁸ AUGUSTINUS, *De Trinitate* XV, 23, 44 – 24, 44, NBA 4, 700: „[...] cum venerit visio quae facie ad faciem nobis promittitur, multo clarius certiusque videbimus, quam nunc eius imaginem quod nos sumus: per quod tamen speculum et in quo aenigmate qui vident, sicut in hac vita videre concessum est, non illi sunt qui ea quae digessimus et commendavimus in sua mente conspiciunt; sed illi qui eam tamquam imaginem vident, ut possint ad eum cuius imago est, quomodocumque referre quod vident, et per imaginem quam conspiciendo vident, etiam illud videre conciendo, quoniam nondum possunt facie ad faciem. Non enim ait Apostolus: «Videmus nunc speculum»; sed: «Videmus nunc per speculum». [...] interim videndum esse sentirent, fide non ficta corda mundante, ut facie ad faciem possit videri, qui per speculum nunc videtur,” POK 25, 449-450. Por. tamże XV, 8, 14 – 9, 15, NBA 4, 640-644, POK 25, 420-421.

¹¹⁹ R.J. DESIMONE, *Introduzione alla teologia del Dio Uno e Trino*, 86-87.

¹²⁰ AUGUSTINUS, *De Trinitate* XII, 3, 3, NBA 4, 466: „Et sicut una caro est duorum in masculo et femina, sic intellectum nostrum et actionem, vel consilium et executionem, vel rationem et appetitum rationalem, vel si quo alio modo significatius dici possunt, una mentis natura complectitur; «Duo in mente una»”, POK 25, 330.

platio aeternorum) oraz o kontemplacji prawdy jako o tej sferze ludzkiej duszy, w której najbardziej odślania się obraz Boży. Im bardziej bowiem człowiek kieruje się na to, co wieczne i niezmienne, tym wierniejszym staje się obrazem Boga. Stąd też wszelkie zaangażowanie w sprawy świata muszą być „rozumnym zabieganiem” (*rationali actioni quae in rebus corporalibus temporalibusque versatur*), czyli działaniem kierowanym wyższą władzą duszy, by mogło ono być podporządkowane Boskim prawom¹²¹. Biskup Hippony wyjaśnia to w następujących słowach: „[...] kiedy żyjemy według Boga, wówczas dusza nasza, cała zwrócona ku Jego niewidzialnym doskonałościom, winna stopniowo przyjmować w siebie Jego formę, kształtując się na wzór Jego wieczności, prawdy i miłości. Częściowo jednak uwaga naszego rozumu, to jest duszy, musi kierować się ku używaniu rzeczy zmiennych i materialnych, bez których nie można żyć na ziemi. Nie znaczy to bynajmniej, by świat miał być dla nas wzorem (Rz 12, 2), byśmy mieli takie dobra uważać za cel i zwracać ku nim właściwe nam pragnienie szczęścia. O nie. Chodzi tu o to, byśmy – cokolwiek czynić będziemy – czynili to z rozeznaniem dóbr doczesnych, byśmy zajmując się nimi, nie odchodzili przez to od kontemplacji rzeczywistości wiecznych i poprzez pierwsze przechodząc, wiązali się z tymi drugimi”¹²².